PAGE
2

	Решение Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 12 апреля 2016 г. «Об итогах реализации Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013-2015 годы»

Заслушав информацию министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края «Об итогах реализации Соглашения между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013-2015 годы»,

комиссия РЕШИЛА:

1. В целях повышения эффективности договорного регулирования социально-трудовых отношений:

1.1. Сторонам комиссии:

разработать и утвердить в срок до 1 июня 2016 года планы мероприятий по выполнению обязательств, предусмотренных Соглашением между Правительством Ставропольского края, Территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и Союзом работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2016-  2018 годы (далее – краевое Соглашение на 2016-2018 годы);

проводить не реже 1 раза в полугодие обучающие семинары по вопросам развития социального партнерства с участием членов территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;

возобновить  работу  межведомственной рабочей группы по подготовке предложений по совершенствованию систем оплаты и нормирования труда работников государственных (муниципальных) учреждений Ставропольского края.

1.2. Сторонам отраслевых краевых соглашений, территориальных и иных соглашений, а также коллективных договоров:

учитывать при разработке соответствующих соглашений и коллективных договоров (при внесении изменений в соответствующие соглашения, коллективные договора) условия, содержащиеся в краевом Соглашении на 2016-2018 годы;

не допускать снижения уровня социальных гарантий работникам по сравнению с  краевым Соглашением на 2016-2018 годы.

1.3. Министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края:

при проведении уведомительной регистрации краевых отраслевых соглашений обеспечить контроль за включением в указанные соглашения условий, предусматривающих обеспечение минимального уровня социальных гарантий работников не ниже установленного краевым Соглашением на 2016-2018 годы;

осуществлять контроль выполнения работодателями, не представившими мотивированный отказ после опубликования краевого Соглашения на 2016-2018 годы и предложения министра труда и социальной защиты населения Ставропольского края о присоединении к нему («Ставропольская правда» от 1 марта 2016 года) положений краевого Соглашения на 2016-       2018 годы.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ставропольского края:

при проведении уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных (территориальных отраслевых) соглашений обеспечить контроль за включением в них условий, предусматривающих обеспечение минимального уровня социальных гарантий работников не ниже установленного краевым Соглашением на 2016-2018 годы;

осуществлять контроль за выполнением коллективных договоров, заключаемых в организациях;

рассмотреть в первом полугодии 2016 года на заседаниях трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений итоги выполнения соответствующих территориальных трехсторонних соглашений и принять меры по их заключению на последующие периоды, обращая внимание на легитимность соглашений;

уделять внимание вопросам разъяснения положений краевого Соглашения при проведении «дней охраны труда».

3. Членам Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в течение 2016 года продолжить практику участия в заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений муниципальных образований Ставропольского края.

Заместитель председателя

Правительства Ставропольского края,

координатор Ставропольской краевой

трехсторонней комиссии по регулиро-

ванию социально-трудовых отношений                                        И.В.Кувалдина